
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  99   del   21.04.2017. 
 

OGGETTO:  A/G.C. n. 171 “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di 

tenuta in spalla destra”.  Approvazione revisione progettuale e nuovo quadro economico e 

dichiarazione di pubblica utilità.. 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventuno (21) del mese di aprile  (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017, con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto 

la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 
 
- con delibera n. 126  del 24.04.2014 il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo Diga di 

Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra” datato febbraio 

2014 redatto dal professionista incaricato, Ing. Prof. Sergio Olivero, per l’importo complessivo 

di € 1.332.410,00; 

- il progetto è stato finanziato dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali con Decreto n. 

20718 del 10.08.2016 registrato ai sensi del D. Lgs. 123/2011 in data 04.11.2016 con il n. 1139, 

trasmesso al Consorzio in allegato alla nota pec del 23.11.2016  acquisita al protocollo consortile 

n. 10799 del 24.11.2016; 

- il Consorzio, in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 6, 2^ alinea del succitato Decreto di 

finanziamento, che dispone al Concessionario di  “attenersi alle prescrizioni contenute 

nell’allegato 1 ed alle istruzioni che saranno eventualmente impartite da questo Ministero e/o 

dal Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Lazio – Abruzzo Sardegna, ” ha 

provveduto ad affidare un ulteriore piano di indagini stratigrafiche, piezometriche e geofisiche 

propedeutiche all’appalto dei lavori; 



- è stata rimessa al Consorzio la relazione sulle indagini geofisiche eseguite dalla Università 

degli Studi di Roma La Sapienza e dalla ditta Geo S.r.l. il rapporto sulle indagini geognostiche 

effettuate; 

- dall’analisi dei report delle succitate indagini è emersa la necessità di una parziale revisione del 

progetto stesso e, con delibera commissariale n. 45 del 03.03.2017, è stato affidato all’Ing. 

Stefania Boni la revisione del progetto “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle 

condizioni di tenuta in spalla destra” ed in data 08.03.2017 è stata sottoscritta la relativa 

Convenzione d’incarico ; 

- in allegato alle note del 10 e 14 aprile 2017, acquisite rispettivamente al protocollo consortile n. 

2307 e n.  2308, l’Ing. Stefania Boni  ha rimesso al Consorzio la documentazione tecnica 

costituita dai seguenti elaborati progettuali: 

1) relazione tecnica generale 

2) relazione geotecnica 

3) indagini geofisiche sulla diga di Penne 

4) report preliminare sulle indagini geognostiche 

5) capitolato speciale d’appalto 

6) specifiche tecniche esecutive 

7) elenco prezzi unitari 

8) computo metrico estimativo 

9) computo volumi di scavo 

10) quadro economico 

11) cronoprogramma dei lavori 

12) stime incidenza sicurezza 

13) stime incidenza manodopera 

14) corografia dell’area interessata dall’intervento 

15) planimetria generale e di dettaglio dell’intervento 

16) planimetria di dettaglio dell’intervento 

15) planimetria di tracciamento del diaframma 

16) planimetria con indicazione delle sezioni 

17) planimetria ubicazione indagini e profili geologici 

18) profili geologici 

19) profilo longitudinale dell’intervento proposto  

20) quaderno delle sezioni trasversali 

con il nuovo quadro economico: 



1) Indagini 

in c.t. € 1.332.410,00

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI IN APPALTO

 Importo lavori (compreso oneri sicurezza ordinari) € 855.254,64

 Oneri sicurezza speciali € 29.093,96

€ 884.348,60Sommano

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

€ 37.913,68

2) Imprevisti € 13.800,00

3) Lavori in economia € 15.000,00

Totale Somme a disposizione € 448.005,63

TOTALE GENERALE € 1.332.354,23

4) Acquisizione aree € 54.000,00

5) Spese generali € 118.058,25

6) IVA 22% su A+B1+B2+B3 € 209.233,70

 

 VISTA la  proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci,  con la quale sottopone l’approvazione del progetto revisionato dall’Ing. Stefania 

Boni con il nuovo quadro economico come sopra riportato, nonché dichiarare la pubblica utilità 

dell’opera, ratificare la nomina del geom. Giovanni Cavalli quale coordinatore la sicurezza in 

fase di progettazione e nominare il succitato geom. Giovanni Cavalli coordinatore la sicurezza in 

fase di esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 RITENUTO provvedere in merito; 

 VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017 

DELIBERA 



1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare il progetto “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di 

tenuta in spalla destra” come revisionato dall’Ing. Stefania Boni con il nuovo quadro 

economico come di seguito riportato: 

1) Indagini 

in c.t. € 1.332.410,00

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI IN APPALTO

 Importo lavori (compreso oneri sicurezza ordinari) € 855.254,64

 Oneri sicurezza speciali € 29.093,96

€ 884.348,60Sommano

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

€ 37.913,68

2) Imprevisti € 13.800,00

3) Lavori in economia € 15.000,00

Totale Somme a disposizione € 448.005,63

TOTALE GENERALE € 1.332.354,23

4) Acquisizione aree € 54.000,00

5) Spese generali € 118.058,25

6) IVA 22% su A+B1+B2+B3 € 209.233,70

 

3) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. “ Testo Unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di pubblica utilità”, la pubblica 

utilità dell’opera; 

4) di ratificare la nomina del geom. Giovanni Cavalli quale coordinatore la sicurezza in fase 

di progettazione; 

5)  di nominare il succitato geom. Giovanni Cavalli coordinatore la sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di che trattasi;  

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore    13,30  del giorno    21.04.2017   alle ore   13,45   

del giorno 24.04.2017  

Chieti, lì 24.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


